<sup>10</sup> Voir d'ailleurs la suite du texte, où, après *Quaerit*, intervient une deuxième interrogative au subjonctif ; une troisième, sans verbe introducteur, figure à l'indicatif.

(9) Atque *haec benignitas* etiam rei publicae EST VTILIS, *redimi e seruitute captos, locupletari tenuiores* ; (Cic., *off.* 2.63)

« En outre, cette bienfaisance est aussi utile à l'État : racheter de l'esclavage les prisonniers, enrichir les petits ; »

(10) Sed *haec* COMMODIVS SE *res* HABET *quod non potest accidere tempus, ut intersit rei publicae quidquam illorum facere sapientem.* (Cic., *off.* 1.159)

« Mais il se trouve fort heureusement qu'il ne peut arriver de circonstance où ce soit l'intérêt de l'État que le sage accomplisse aucun d'eux (*scil.* de ces actes honteux). »

Dans (9) et (10), le sens des substantifs en question, celui de *benignitas* et, à plus forte raison, celui de *res*, est assez général ou abstrait pour qu'ils puissent être supprimés sans porter atteinte à la complétude sémantique de l'énoncé. La forme que revêt la complétive, à savoir l'A.c.I. ou *quod* + indicatif, s'explique non par référence aux substantifs en question mais par référence à *est utilis* et *commodius se habet*. Pour ce qui est de leur configuration morphématique, tout se passe comme si, par delà les syntagmes nominaux, les complétives dépendaient directement des expressions verbales. Cela est confirmé par des tests de commutation : les SN *haec benignitas* et *haec res* peuvent commuter avec la proforme *hoc*, voire être supprimés, sans préjudice de la grammaticalité de la phrase :

(9a) Atque (*hoc*) etiam rei publicae EST VTILE, *redimi e seruitute captos, locupletari tenuiores* ;<sup>11</sup>

(10a) Sed (*hoc*) COMMODIVS SE HABET *quod non potest accidere tempus, ...*<sup>12</sup>

On est ainsi amené à postuler un rapport vertical de dépendance syntaxique non pas entre la tête nominale et la complétive mais entre l'expression verbale et l'ensemble du SN constitué du cataphorique + Nom et de la complétive ; corollairement, il ne se manifeste pas de rapport d'adordination entre le seul adjectif cataphorique et la complétive mais entre le bloc formé par le cataphorique + nom (commutable avec *hoc*) et la complétive, qui appartient donc au paradigme nominal, et non pas adjectival :

<sup>11</sup> À propos de Cic., *off.* 3.87 (Non igitur utilis illa L. Philippi Q. f. SENTENTIA : *quas ciuitates ..., ut eae rursus uectigales essent neque iis pecuniam ... redderemus*), pareil test conduirait à un énoncé agrammatical, puisque *utile <erat>* ne se construit pas directement avec *ut* + subj. ; là, *sententia* paraît donc indispensable.